R.D. Iacobi Merchantii Vitis Florigera

Merchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

32. In Festo B. M. Bonaventuræ, tripartita. Ille erat lucerna ardens & lucens. Ioan. 5.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

satis aculeo, quamvis preciosa mihi manus in aere
pendet. Hanc mihi donari jubeas, ut homo et cordis,
doloris acrimonia relaxetur. Cefit tyrannus preci-
bus, redditque est viro iusto manus.

Hac accepta ipse in Oratorium domesticum in-
greditur, prouoque corpori ante imaginem Virgi-
nis MARIE provolutus, excitam manum pristinam
commisuram admoveat, cum lachrymis ad ejus mis-
ericordiam hunc in modum recurrit: O Domina,
Ecclesiastica Mater, que Deum meum peperisti, di-
varum imaginum cauila dextra mibi amputata est;
fieri enim quid Leonem in favorem contra me conser-
vit. Ergo succurre, Et manu mea medelam adabo.
Dextra ex te, qui ex te incarnata es, tua interces-
sione, fac magna, quia potens es. Tu itaque regatu
meum oblecto dextram (anet, ut tuas Filias, rui laudes
Et cantica literis consignet, atque orthodoxo cultu sit
aduentum. Hec cum lachrymis pronuntiantur, ob-
dormivit. At in somnis imaginem Deiparae videt,
latis oculis ipsum inuenientem, ac dicentem: Ecce
sanctitatis restituta est manus. Iam ergo eam (ruba re-
locier scribentes calatum effice; iuxta promissum suum
Experitus, cum lanatam cognovisset, exulta-
vit in Deo adiutori suo, ac ipsius Mater, quoniam fe-
cit ipsi magna quia potens es, & superbum Leonem
dispersit mentem cordis sui, impium superbi cordis sui,
& surbundae mentis confilium initium reddens.
**Eccles. viii.
T. Damas.
Lect. c. 12.
Ep. 14. 4.
Psal. 130.**

Tunc ergo utramque manum in celum tollens, ro-
tunda nocte canticum novum Dominum decantavit, di-
cens: Dextera tua, Domine, magnifica est in fortitudi-
ne, dexter tua meam sanavit, ac per eam hostes, qui
tuam genitricemque MARIE imagines inborvunt &
effingunt, confundunt ac confringunt. Erat itaque illi
nox ea, dies, & non nox, ac lumen, & non tenebra, &
poterat dicere cum Psalte: Non sicut dies illu-
minabitur. Non illuminatio mea in delictis meis. Erat
ibi vox euplasti, & sonus exultationis, vox salutis,
& cantum laudis in tabernaculo viri Iusti; quemad-
modum & in Tabernaculo Zachariae resonabat
canor vox Elizabeth MARIAE, in die visitationis
divinae.

IN FESTO S. BONAVENTURÆ.

14. Iulii.
LECT. 3. 1.
tripart. ¶

ille erat lucerna ardens & lucens.
Ioan. 5. .

PARS I.
Quomodo luxerit in
fatu pri-
vatus re-
ligionis.
LECT. 3. 1.
tripart. ¶

Qui ab infante offeruntur Deo per pietatem
sinceram parentum, & specialem solent confi-
qui benedictionem; coelestemque gratiam nanci-
cuntur per varietates etatum eos manudentem;
& protegentem. Nempe pergrara est Deo talis ob-
latio, qui couda & ora parentum solet respicere, dū
filiorum corda & ora nequum profani valent cor-
rari ipso. Sic gratissimum fuit celo, quod S. Aletha,
five Alisa, mater S. Bernardi, mox ut ipsum ac fratres
suis partu edidit, manibus propriis Deo obtulerit,
& exinde eos tanquam rem sacram, sua colitus
deposuit & consignata custodiz, pio affectu.

respexerit. Hæc enim fuit origo gratiae subse-
cute, & conversionis à seculana vita Orbi admira-
randæ.

Sic etiam acceptum fuit Deo, quod S. Elzearium
ea hora qua peperit mater, cum ferventi devotione
& gratiarum actione obtulerit, dicens: Gratias tibi
ago Domine Deus pro hoc filio gratia tua mihi donato,
reisque ut eum tibi servum accipias. Et tua benedi-
ctionis egratiam largiaris. Quod si tu nobis eum fore
divina tua voluntati rebellis, ubi sacro baptismo
eris candidatus, fine mora eum è mundo tolle. Satius
enim si cum innocentem, & nullis propriis autcum
meritis tecum vivere, & mundo emori, quam in hac
mortali vita te offendere. Gratissimam vero suile
Deo hanc oblationem, satis probant divina sancti-
tatis indicia, que in Elzeario adhuc infante sunt
observata.

Similiter S. Gregorius Nazianzenus legit mos
natus à matre Deo suscito oblatus; S. Maurus etiam
Deo & S. Benedicto a Patre Eutichio, Adde S. Fran-
ciscum de Paula, S. Nicolaum de Tolentino, innu-
mero que alios, quorum progressum in sanctitate
felicem per varias & atates coelestis direxit gratia, in-
tuita paternæ vel maternæ pietatis, per quam pri-
mitus ab infancia oblati fuerant.

His adnumeramus S. Bonaventuram, qui infans S. Bonaventura
& matre Deo & S. Franciscu oblatus fuit, dum in
mortis ager pericula. Vnde famus effectus voca
Deo & S. Franciscu oblatus. Rem sic enarrant Annales
Minoritarum. Cum quadrienni langueret ad mortem,
nec ulla spes vitae aut medicorum remedium
supereret, pia mater precibus & meritis S. Francisci
puerum commendavit, vovens si sanum recipere
eudem se oblatum, ejusque Ordini. Miserentem
consolatus S. Franciscus, pro pueror oravit; & im-
petrauit, puerique repente sanus exiliis. Quo repen-
tino gaudens mater miraculo futuræ prophetans,
patrio dixit idiomate: O Bonaventura! Ac ei dñe
cepit hoc nomen adhaesit, nam prius vocabatur lo-
annes. Vnde & prisca codicibus inscriptum legi-
mus: Fr. Ioannes Bonaventura. Sed cum Deo juvan-
te omnia feliciter succederent, factum est ut
communiter Bonaventura à Latinis & Italis ac à
Græcis Eutichius id est, bone fortunæ, sive Fortu-
natæ appellaretur. De hac re sic loquitur ipse S. Bonaventura
in Historia minore, quam de B. P. Fran-
cisco script: Voto pro meliorene gravissime, ad B. norum inf-
Franciscum omiso a matre, cum adhuc esem pueru-
lus; ab ipsi sum mortis saecubus eruuius. Et in robes Bonaventura
vita incolamus restitutus. Quod cum circa memoria
teneam, vera nunc confessione profiteor; ne tantum
beneficium retinens, sceleris arguar, ut ingratius. Ita
ipie.

Ex hac Matris oblatione, Deique cum Francisco
acceptione, originem duxere toti gratia coelestes in
Bonaventuram profusa. Sic de Francico diceret Eccl. 4.
possimus quod olim de Elia: Susulisti mortuum ab
inferis de forte mortis in verbo Domini Dei. Puerum
vidua Sareptana Elias verbo, id est, invocatione
Dei

150

Reg. 17. Dei suscitavit. Expandit se, & mensus est super puerum tribus vocibus, & clamavit ad Dominum, & ait: Domine Deus meus, revertatur obsecro anima pueri hujus in visceris ejus; & exaudiens Dominus vocem Eliae. Non quidem emortuus fuerat adhuc Bonaventura, attamen eum sors mortis manebat, & inferni, hoc est sepulchrum. Sed Sanctus Franciscus, quasi iacumbens super eum jam spiritum exhalantem, in nomine Trinitatis, novum ei spiritum reddidit merita suis; non solù spiritu vita mortal, sed & spiritu suum, five gratia specialis spiritum, qui effectus suos producere debet, cum in ordinem religiosum instituti sij adscriptis foret. Qod factum est inox à juventute, circa annum xatis ejus vigescimus secundum. Tunc namque habitum religionis Sancti Francisci suscepit devotissime, memor illius: Verte & redite Domino Deo vestro; hoc est, memor voti matrem, quo oblatus fuerat Dominus, & Francisco. Nec solum habitum suscepit, sed & spiritum induit Francisci, zelumque religionis ejus.

Dicamus ergo primò, quid ex eo tempore Deus

eum elegit & exxit, ut accenderet tanquam iucen-

nam ardenter & exxit ut candelabrum. Non voluit ut diutius haberet sub modo facili, preclarus indolis dotibus praeditus: sed in religione S. Fran-

cisci constituitum tanquam in domus sua lucido

candelabro. Quapropter ex eo tempore lucefere

ceperunt in eo dona gratiae divinae, & omnium

oculos in se convertere. Agnoscetabatur enim in i-

pio mira modestia, obedientia, humilitas, depe-

ctus sexculi, castitia, verborumque gratia cum

charitatis splendore conseruata. Propterea dici-

mus eum non solum habitum, sed & spiritum Franci-

cisci induisse. Multiplex certè spiritus per variis

homini generis potest distingui, qui unumque agit, sed uniformiter ad meliora.

1. Est quidam spiritus humanus & terrenus, dum quis solum nascitur, humano spiritu & lumine, in terrenis rebus sapiens & prudens: hunc à suo iudicavit ordinem extraneum S. Franciscus.

2. Est spiritus brutalis & jumentorum, quem homines nonnulli sequuntur, passimib[us] leuis mani-
cipantes, & qualijumenta in fercore suo compo-
nentes; hunc odio est profectus.

3. Spiritus Satanae, quo quis Deo planè est adver-
sus per spiritum superbie, invidie, erroris, haereticis,
blasphemis; hunc super omne detestabile est de-
testatus.

4. Spiritus Dei, à quo spirituales dicimur, & filii
Dei: Qui spiritu Dei agimus, hi sunt filii Dei. Si quis
spiritum Christi non habet, hic non est ejus. Hunc se-
cari oportet.

Hic porro spiritus Christi diversa habet dona
gratiarum, secundum varia in Ecclesia vita gene-
ra, & varios status. Licet enim unus sit Spiritus san-
ctus, datamen unicuique statui donum suum, quod
spiritum five gratia illius status vocare possumus:

Hoc donec adjutu vocationis sue munia siue obemunt, tam in sua, quam in proximorum salute obemunda. Atque propter varia sunt religiones, & singulis singulare dantur regulæ propriæ, ad quas vitam componant, & secundum quas suæ & aliorum saluti consulant. Vnde aliter id prefatur à Franciscanis, aliter à Benedictinis, aliter à Carthusianis, aliter à Iesuitis, aliter à Bernardinis, aliter à Norbertinis, & sic de ceteris religionibus. Qui vero sunt ejusdem religionis, eundem quoad potest fieri spiritum debent participare, eademque gratia vitam formare, iuxta spiritum & regulas fundatoris sui. Sic Joannes in Evangelio dicitur: spiritum Eliae habuit. *Lue. 1.* bus illis quia non solum amantum Eliae habuit pelli-
ceum, sed & duram ac solitariam vitam seclusus
est, sicut & p[ri]ceps, similemque zelum habuit docen-
do populum, & filios Israhel ad Deum convertendos,
similem quoque libertatem spiritus, dum hic arguit
Herodem, ille Achab Regem, dum umerum
patitur adversam, hic Herodiadem, ille leza-
belem. Similia ergo in utroq[ue] dona, similis ani-
mus, similis zelus, similis spiritus: unde Joannes
potius dicitur spiritum habuisse Eliae, quam Davi-
dis, aut Abraham, aut Moysis, similior in modo a-
gredi & gratia vita.

Sic dicimus S. Bonaventuram spiritum Francisci
participasse, propter contemptum saeculi in eo vi-
gentem, affectum paupertatis eum confortantem,
spiritum puritatis & innocentiae in eo relutentem,
spiritum zeli cum gratia & stimulo verborum tor-
pidos excitantem, spiritum manuetudinis & affa-
bilitatis tristes confortantem, spiritum humiliatis
omnes in sui amorem suavitate alicientem.

Hic sunt radix, quos à prima conversatione è
candelabro religionis vibravit, hæc lucerna ardens
& lucens. Hic radiis præluit omnibus qui in do-
mo sunt, hoc est omnibus fratribus suis, dum ad
huc in inferiori statu & ære ageat. Quapropter
in eum oculos intendens sagaciter Alexander de
Ales irrefragabilis Doctor appellatus; dicere sole-
bat de ipso adhuc discipulo suo, ob dona gratiae &
innocentiae ab ejus facie non solum interea, hoc est
animi & mentis, sed etiam externa oris & corporis,
promiscuita. Ecce vero Israelita, in quo delus non est:
non videat quadammodo in ipso Adam peccasse. Nihil
veteris Adam in eo agnoscetabatur, nulla corruptio,
nihil turbulentum, nihil immodestum, nihil invi-
recundum, nihil mundanæ concupiscentia. Nihil
nisi castum, piatum, innoxium, angelicum, & gratia-
plenum, in ejus conversatione splendebat, cum elo-
quii melle & sapore.

Denique, in sancta sua vocatione progrediens,
quasi lax eretens usque ad perfectum diem, omnem
vitam suam in Dei certa cognitione verari voluit:
ad quam assidue sequendam per sacram Scripturam
affidit meditationem, per lectiōnem, orationes
ac contemplationes intendebat. Tantumque sub
Magistro suo Alexandre de Ales doctrine perfec-
tionem brevi tempore affectus est, ut septimo
sui

*Habitu[m]
& spiritu[m]
S. Francis
ei induit.
S. Bonav.*

*Spiritus
multiplex.*

Rom. 8.

fui, ingressus anno Magistrorum Ordinis conformi judicio delectus, libris sententiarum in Universitate Parisina explicitur praeclarissime, magistrumque cathedram ascenderit. Verum non solum ei Alexander ab Ales Magister fuit, sed etiam ipse Deus in oratione & contemplatione. Vbi Deus Magister est, quam cito discitur quod docet, inquit S. Leo.

PARS II. **D**icamus ergo secundo, in hoc candelabro Do-
Quomodo cotoralis gradas S. Bonaventuram Lucernam
luerit in ardente & lucente fine : ardente quidem
fimis Do- charitatis ardore, lucente vero luce sanctitatis &
moralis. scientie, & quaquaverum per lucem lucem illam
fiam & ardore diffundente. Nec enim ipsius plen-
dorem illi solum perficerunt qui in domo privata
& humilis religionis cum ipso & eorum ipso age-
bant, sed etiam illi qui in angulis remorum orbis deli-
telcebant. Ut autem intellegas quomodo lucens
fuerit & ardens, adverte quosdam inveniri qui
lucent & non ardentes, quosdam & contra qui ar-
dent & non lucent. Sapientes nonnulli lucem
quandam emittunt, sed inanem nec cum ardore
conjunctione divinæ chantans. Aliqui simplices
in privato genere viræ agentes ardentes, sed quia
quasi sub modo agunt, alii non lucent. Vel, ut
dicit S. Gregorius homilius, in Ezechielem, carbo-
nibus ardentiibus similes esse carent, qui locum
non illuftrant. Sic & his contingit, quia fibris foliis
ja silento vivunt, ardorem intra se continent,
alii autem lumen non extinent. Hi ergo propriæ
lucernæ non sunt. As. S. Bonaventura unquam
in se habuit, ut ardenter lucidissime, & luceret ar-
densissime, quod paucis contingit.

Etenim multi sunt in sublimi positi, qui poculis
fumigant, quam lucent, de quibus S. Bernardus sic
loquitur: Taceo vulnus, vides taceo filiorum huius
facili multitudinem, in ipsius Ecclesia columnas volo
oculos eleves. Quem mibi offendas, vel de illorum
numero qui stendentes datur in lucem gentium, non ma-
gis de sublimi fumantur, quam flammantur. Si bi-
si qualem esse debent, tenebras sunt, quanta sunt tene-
bras? An illos lucere dixerit, qui præsumit similes pie-
tatem qui in hereditate Domini, non quis sunt Domini,
sed quis sunt queritani? immo bene est, si ab alienis
cor manusque contineant hunc S. Bernardus. Ceterè
hi non sunt digni nomine lampadum aut lucerna-
rum, licet in sublimi apparetant, quia plus habent
caliginis, quam lucis, plusq; nocent quam docent.
Atq; his præferentibus qui sub modo scelere occultant,
hominibus ignoti, sed Deo non, qui q; si nullos do-
ceant verbo, seipso tamē docent in silentio. Et
propterea eos comparat carbonibus, sed incensis, S.
Gregorius. Illi porro excellunt, & Ecclesiam longe
amplius adjuvant, qui Deo hominibus q; cogniti,
& exemplo, & verbo alijs præludent, animaumque
saluti cum luce & ardore excubant. Audi verba
S. Gregorij super illud: *Asperitus animalium quasi
carbonum ignis ardentium, & quasi asperitus lampa-*

*darum. In hæc verba sic differit: Sunt plerique san-
ctorum ita simplices ut occulti, sunt magna silentio &
congetentes, ut vix coram vita ab alijs agnoscendi possit.
Quid isti, nisi bonis incensi, quid eis fervorem spiritu-
tus habent, exempli flammarum non habent, neque in
alios cordibus tenebras peccatorum vincunt, qui vi-
tam suam scire refugunt? Hi autem qui lumen bo-
ni operis & virtutum exempla pro virtutem & verbum
errantibus demonstrant, vera Lampades appellantur.
Carbones ardentes, sed loci in quo jacuerint tenebras
non appellant Lampades, quia magno lumine resplen-
denti, diffusas circumspicere tenebras effugant.* Ita
S. Gregorius. His conformater loquitur S. Bernar-
dus ferm. de Natv. S. Ioannis: *Estantiam lucere
vnum, tantum ardere parum, lucere & ardere per-
fectum.*

Hæc itaque perfectione ardoris & lucis conjuncta
sunt lucer-
etiam apparuit in S. Bonaventura; id est per suorum
na ardentes
mandatum supernum iustus est in sublime con-
scendere dobroalemque lauream fulcire. Quod & lucent.
factum est de eodem die quo S. Thomas de Aqui-
no, ejus coæsus & familiaris, eam pariter fulcepit. *Vnde di-
fuorum etiam superiorum iustitia. Vnde & hoc ei
in inspirato pro Thematè afflummo in isto die
celebri Vniverſitati Pariensi: Rigans montes de Su-
Thom. Psal. 103.*

Sixtus V. in bullâ quâ præcipit ut S. Bonaventura

An. 1588.

cum S. Thoma inter Ecclesias Doctores recen-
tiantur.

*Isti sunt duas olives, & duæ candelabra in domo
Dei lucentia qui & charuatæ oleo & scientia luce
totum Ecclesiam collustrant. His singulare Dei pro-
videntia eodem tempore, quasi duæ stellæ exortientur;
ex duabus clarissimis Regulârum Ordinum famulis
prodierant. Hi duo cito essent coœvi, iisdem studiis
dediti, condicopoli, simul Magistri, pars ratione à
Gregorio X. cum ad Concilium vocarentur honorati,
in hac peregrinatione fraternali caritate, spirituali fa-
miliaritate, fanorum laborum societate conjuncti
fuerunt: denique pari gressu ad coelestem patriam
commigrarunt hæc Sixtus.*

Antea trahebatur Curus gloriae Dei, sive Curus
Ecclesie, quatuor equis, ne haeretur inter Iudeos, inter
antiquos errorum, inter circuitus hereticon.
Advenirent & alij validissimi equi, mire adju-
vantes hunc currum in cursu suo, conjunctis viri-
bus suis cum prioribus quatuor. Per hos equos
intelligo Ecclesias Doctores, qui quatuor prima-
rj enomebantur: quibus post multiplicatos erro-
res hi dico accepterunt, validissime pro Ecclesia &
fide pugnantes, & de hoste tartareo triumphantes.
Hi sunt qui Elias ignei, tandem in celum trans-
vecturi currunt qui de celo est. Hi etiam defi-
gnari posunt per equos rufos, varios, albos, quos
vidit Zacharia, de quibus dicitur: *Isti sunt quos Zach. 11.*
misi Dominus ut perambularent terram. Sua enim
doctrina.

Bern. pra-
fatur. in vi-
tam S.
Malach.

*Exech. 1.
Greg. ho-
mil. s. in
Ezech.*

doctrina oribem perambulant, ut pacem nuntient & salutem; sicq; quietat terra ab erroribus tumultuosis, ab heretibus, à vitio pacem perturbantibus. Itaque & hi duci perambulant in tertiam, tanquam equi veloci, nuncij pacis & salutis: Sed & simul afflunt dominatori universa, tanquam duo filii pietatis, siue ut alia lectio habet, filii splendoris, hoc est splendidi & clarissim, & cœlestes. Denique alij vertunt, filii pinguedinis, quia fertiles futuri in Ecclesia & fructuosi omni tempore, unctiois divinae participes, quæ eos de omnibus docet. Hæc omnia olei nominis designantur, quia in oleo est nitor, oleumque lucem & ignem fovet, denique alit & impinguat.

Si quis particularius scire desideret quomodo S. Bonaventura lucerna fuerit ardens & lucens, filiusque splendoris & unctionis; consideret scripta eius plena luce, plena ardore, plena unctione, plena pinguedine spiritus & gratiae. In his lectorem attentionem non solum illuminat & docet, sed etiam accendit & ungit, movendo ad pietatem; ut non solum efficiat filios splendoris & lucis per scientiam, sed etiam filios olei & unctionis per devotionem. Hic est totus eius scopus in libris omnibus suis. Quam ob causam nomen Seraphici Doctoris fortius est, quia potquam tanquam Cherubimus illuminavit, tanquam Seraphinus ardens corda frigida accendit. Verum igitur est de ipso quod de Elia dixit Ecclesiasticus: *Surrexit quasi ignis, & verbum ipsum quasi facula ardebat.* Si ergo in privato ferme, sive in publico, sive in libris editis, folitus est verbus suis & spiritus velut fulgor commovere, vel luc coruscante illuminare, velut ignitum jacuum penetrare. O verè Seraphicum virum! O Luciferum lucentem & ardentes, abundantem oleo, hoc est charitatis nutrimentum! O quam meito sublimi in candelabro positus fuit, cui tam ardens & lucens virtus communicata erat ad producendum lucem flammantem!

In typico Moysi tabernaculo mensa ftabat auro tecta, panes continens propositionis, verlus plagam Aquilonarem: è regione vero mensæ aureum fulgebat Candelabrum, multis adoratum lucernæ, in latere Australi. Mensa illa accipitur à nonnullis quasi adumbrans Sacram Scripturam, quæ vero aurea est, omni erroris scoria carens, & divina autoritate resplendens, in qua Deus verba sua velut celestes panes proponit. Sic interpretatur S. Greg. l. 17. Moral. cap. 17. E regione mensæ aureum fulgebat candelabrum, & ardentes lucebant lampades: quia scriptura sacre mensa luce indiget, quia illius caliginosus illuminetu Sacerdotibus librorum sacrorum Interpretes aurea sunt & fulgentes lucernæ, justa mensam, sive Scripturam sanctam, ut omnem dispeellant caliginem hereticorum artificio inducant, fidemque orthodoxam tueantur, ac pelucidam reddant. Quapropter Sapientia sic loquitur: *Qui elucidant me, vitam eternam habebunt.* Talis lucernæ fuit S. Bonaventura, qui præclaras lucubrationes

Zach. 4.

S. Bonaventura Doctor Seraphicus diuinus.

Ecclesi. 8.

Num. 9.

Ecclesi. 24.

bus facitos libros fidemque veritatis illustravit hæc reticorumque sumum fulgino lam terramq; fuliginem effugavit. Verè tota ejus fuit mens, totusque scopus tot opiculis pientissimis, tot communitarij doctrinam & clarissimis, elucidare sapientiam, & ad eum lucem omnes invitare, ad eum amorem omnes accendere. Merito ergo de eo pronunciamus: *Ulla era lucerna ardens & lucens;* lucerna non sub modo, sed super candelabrum, cuius lux semper ardet, semper lucet coram hominibus, ut glorificent Patrem qui est in celis.

Hanc enim tempore gloriam ambivit, nunquam Lux s. propriam; & ideo lucem suam semper conservavit, Bonaventura nonquam perdidi; nullus eam ventus potuit extinguerre, nec adverfitatis, nec propperitatis. Multi in sublimi positi qui lucere videntur veram per finitam ex. dum propriam ostentant lucem. Ventus inanis gloria, antea superbia, eam extinguit, & in fumum convertit ad foetorem. Unicuique ergo attendendum est contra impulsum ventorum; sed qui in sublimi agunt sollicitiores curam ejus rei debent gerere. Propterea dicebat S. Bernardus: *Si ego latens in caverna, & velut sub modo, non quidem lucens, sed fumigans tamen impulsus ventorum & tensionum nec sic declinare sufficio, sed vento agitatus huc illuc circumsero, quid possum supra montem posuisse supra candelabrum?* Ab his ventis superbis & cendoxiæ te tutum conservavit S. Bonaventura admirabilem humilitatem tegmine; quantum enim magis scientia & auctoritate emerget, eò magis humilitate mentis deprimebat. Non erat inflatus scientia & eruditio, sed inflammatus Spiritus sancti gratia & charitate. Propterea nec vilis ministeria domestica fatigabat, nec humilitas obsequia erga aegros, etiam contagiosos. Partem dei coum obsequijs gaudebat impendere, & reliquæ lectioni & interpretationi publicæ. Sic ubique lucebat, & domi in privato & foris in publico officio, ubique glorificabat Patrem qui in celis est, contempnens propriam gloriam & honorem.

Dicamus tereti: fuisse Lucernam ardenter non solum in candelabro Doctoris gradus, sed etiam in sublimi gradu & candelabro, dum Generalis totus Ordinis fuit electus, ac postmodum sed ad Cardinaliam dignitatem & Episcopalem evenit. Eius Non ambivit hos gradus, sed timuit. Malebat in nudulo sua religionis mori, quam in monte collocari. Vnde jam recularas ante Eboracensem in Anglia Episcopatum, attendens manum scribentem, contra candelabrum, tenentem pondera & biancam, quibus expendi debent, hi qui in Ecclesia candelabro sublimi constituntur. Tunc via ejus constantia & humilitate ei dictum est à Clemente IV. *Sic in testamento tuo;* & in illo Etib. 33. colligere, & in opera mandatorum tuorum veterasse. Verum non potuit detrectare potesta obedientiam Superiorum suorum, sive dum in Generalem omni

*Aug. 19.
de civit.
et 19.*

omnium Patrum consensu fuit electus , five dum à Pontifice Gregorio X. Cardinali pio. & Episcopali palio est amictus. Sciebat illud Augustini: *Orium sordum quis sit charitas, negotium iustum suscepit necessitas charitatis. Quam sarcinam si nullus imponit, percipiente atque intende vacandum est veritatis. Imposita est ergo eius humeris facina, ab eo cuius est onus secundum vires unicueque distribuere. Elevata est in sublimi Lucerna, ab eo cuius est in Candelabro lucernas collocare, & ascendere. Obtemperandum ergo fuit, luxuq; tanto ardenter fundi debuit omnibus qui in domo sunt, quanto sublimior locus exitit ex quo illa conficienda praeceps.*

Anno itaque trigesimo quinto etatis , decimo tertio ingefius in religionem , dum in Capitulo Rome convocato, Reverendissimus P. Ioannes de Parma, allegata impotencia Officio Generalis renunciasset (fecedens in solitudinem dictam Graecio amore contemplationis , ubi & Angeli eius sacrificio ministrasse leguntur) ex tanta copia sanctorum ac eruditorum virorum , quibus religio in suu novitate florebat, Bonaventura omnium calculo sine contradictione est subrogatus. Quanto vero ardore, quantoque luce hoc ministerium gessit, testatur eius acta, quorum memoria in Ordine Franciscano celebris permanit, & perennabat.

Contigerat in Ordine S. Francisci fervorem primus nonnulli deficer. Sicut enim contingit in rebus naturalibus & artificialibus usu temporis aliquis defectus vel corruptio, sic & immortalibus a spiritualibus. Ferrum quamlibet solidum tempore aliquid cedit, rubigineque vel usu exceditur. Domus cura & artesabre facta sensim deficit, nisi restauretur continuo. In modo quod antiquior & senecte proprie interium est, teste Apostolo. Nec senecte necesse est, sed fols in estate progreffus, continuus est defectus. Processu enim temporis calor & humor primogenitus deficit, nisi restauretur. Sicut ergo in vita corporali, sic est & spirituali, quadam proportione. Primogenio calor respondet primus fervor spiritus, primogenio humoris humilitatis & devotionis mentis, & quod tamquam pabulum est ferventis spiritus, ad virtus contemplationis rerum coelestium. Magnus ergo fervor est primordialis Ordinum religioforum, sed & paulatim tepriripet, nisi respondeat renovent spiritum quasi juventutem, & continuo pugnent contra vetustatem. Hic enim tepror accidit multis de causis. *Primo*, ob liberi arbitrii instabilitatem, per quam fit ut dia in eodem statu vix homo permaneat. *Secondo*, quia nulium violentum est perpetuum, violentiam autem quamdam sibi affert homo necesse est in multis, si spiritus fervorem velit conservare. *Tertio*, quia gratia Dei, cum sit donum supernaturale & divinum, in homine converlante in terris est quasi in alieno subiecto, & extra locum naturalem; ubi multiplex ei

contrarietas à concupiscentia carnis, à mundi illecebris, à fallacia dæmonis. Hanc autem contrarietatem perpetuo superare arduum est. *Quarto*, humana conditione naturæ in terra est, ut licet per gratiam fanetur quantum ad mentem, manet tamen corruptio quoad carnem, per quam servit legi peccati. Sic in vita spirituali semper est conflictus, cui ad vigilare contumaciam difficile est: semper est cursus, in quo laetitia non paucis contingit: semper est navigatio adverso flumine, in qua perpetuata conatus vix possibilis est. Anima igitur ob corporis molem laetatur, desicit, sepe remittit, & quasi senecte, similiq; fit arcu qui sublata chorada in priorem figuram rediret.

Non absone à nostro proposito dixit Cornelius Tacitus: *Rebus curulis neque quidam velut orbis, ut quemadmodum temporum vices, ita ut morum revertantur. Hoc etiam in Religionibus sanctis ad vertimus: cui rei ut remedium afferat Dominus, qui non ignorat fragmenta nostri inflabilitatem, singulis penè seculis aliquos provideat viros zeli plenos, qui valeant deficiente varij in Ordinibus instaurare religionem, & ejus juventutem renovare, ac deformia reformare, ut rursus evigilet morum censura, & pietatis vigor velut postlimij jure revocetur.*

Ad hunc effectum suscitavit suo tempore S. Bonaventura & in sublimi exevit, in totius Ordinis præpositura eum decorans, ut velut ex altissimo candelabro totius familie Franciscanae tebebras diffiperet flammatante suo zelo. Quapropter quicquid sapientie, vigilancia, prudentie, quicquid lucis & ardoris poruit, in hoc impedit ut Seraphicum Ordinem suo redederet primævo splendori & fervori: eumque à fundatori disciplina paululum declinante monendo, instando, catagando, ac operofus laborando ad meliorem frugem reduxit. In Capitulo generali, quod primum Narbonias tenuit, S. Francisci religionem reformat, & regulam exposuit, ordinemque in provincias & custodias taxavit & duas addidit, inquit Officium 4. die inf. oœ. Ac deinceps non defitit, scriptis, litteris, monitis, convocationibus, omnem opem & operam preflare, ut reformatio nem ceptam promoveret. O quo flammæ, quoniam emisit haec lucerna radios, ut scintillas, ut omnium corda accenderet, & caliginem, quam injuria vel incuria temporum afficerat, diffiperet! Vtique ipse fuit lucerna ardens, totum se in Dei obsequium consumens, vires, omnes, ac vitam. Verè indefensus fuit, atque de ipso illud Propheticum pronunciare possumus; *Vobis vero, Edificator sepium, avertens semitas in quietem.* Altitudi Prophetæ ad venias, quæsi dicat: *Tueris Oculi tuor adhuc, & Ioseph. 3.* dilipitor seminatum, per quas bellus & hostes in vineas & domos irrepunt, ideoque eis auctor quietis. Vineæ Ecclesiæ est. Vineæ Religio est. Restauratores ergo disciplinae Ecclesiasticae & religiose obstantes aditus per quos vita & demones

Tempus 11.

nes irumpunt, & sartam tecum illam custodiunt, merito illud audiunt: *Vocaberis adiutori septi- um, avertiens semitas in quietem.* Licet hi quandoque ab adiutori plinatis vocentur. *Viri rixa* & *perturbatores*, quia nimis eorum perditam libertatem perturbant & amputant. Ideo Propheta, ex quadam naturali sensu doloris dicebat: *Ne mibi mater mea, ut quid me genuisti Virum rixa.* Quasi dicat. Omnes me Virum rixa vocant, & eis odiosum & opprobrio, quia nominationes divinas eis infundit.

S. Bonaventura
ad iudiciorum
septimum
fuit.

Talis adiutor sepium & murorum, ad observationem perfectam regule Minorum, fuit S. Bonaventura, restaurans dissipata, infirma confitans, disiupta consolans, depravata convergens. Et quamvis Virum rixae cum nonnulli inclamarent, strenue nihilominus decretabat adversus venenosas oppugnaciones temerariorum obiectorum, qui impudentius ota solvent, & artificios calumnias belligerabant. Pugnabit scriptio publico adversus quandam Giraldum de Abbatis villa, Theol. Magistrum, qui libelum perniciosum contra Minorum ediderat. Atque ille non longe post, justo Dei iudicio meritis sceleris penas dedidit, paralyticus & miseranda lepra resperitus, in quibus annis vita finivit.

*Ex his ergo omnibus fatis liquet, quomodo in omni statu & gradu Lucerna fuerit, decem & octo annis Religionei S. Francisci in regime illustrans doctrinam & exemplis. Sed & postmodum evectus ad Cardinalitatem dignitatem, laetum toto ore dedit, in Concilio Lugdun. difficultates teñebolas dissolvens, que in Ecclesia erant praefertim cum Graecis: ubi & præclarata orationem habuit propposito illo themate: *Exurge Ierusalem & circumspice ad Orientem, & vide collectos filios tuos ad Oriente usque ad Occidente.**

Tandem extingui visa est haec lucerna per crudelitatem lethalem anno xxiij, non fine locuti universali Ecclesiæ, ita ut paucim diceretur cum lamento: *Extincta est lucerna Israël.* Nam & Pontifex Gregorius X. lachrymis ejus mortem est profecitus, ejusque exequijs interficit. In quibus Cardinalis Ostiensis Petrus de Tarantula Ord. Praed. missam celebrans & sermonem proferens, illud clamavit: *Doleo super te Frater mi Iacob.* Inter cetera autem, ejus commemoeran gratias & dona, afterius virtutem magnetis inflata habuisse; quia solo vita & eloquio in sui amorem allicet quocunque, ita ut illi mox cederent, ejusque sententiam amplectentur & consilium, & propterea ejus eloqui & consilia Graeci reducendis plurimum contulisse. Idecirò benedicta ejus lingua centum hexaginta annis post mortem integra & recens est reperta, & quæ ac cor, & caput, in ejus translatione anno 1434. Atque ita de ipsa postumus dicere, quod ipse de lingua S. Antonii Paduan, quam 32. anno à morte repererat incorruptam. *O lingua benedicta, quæ Dominum sem-*

Vide la-
tina Offi-
cium die
6. iun.
Ora.

Baruch. 5.

2. Reg. 21.

Fuit hic
Cardinalis
Ponti-
catus In-
2. Reg. 2.

IN FESFO B. MARIE MAGDALENÆ. Lect. 3.

Lacrynis coepit rigare pedes ejus, & capillis capitinis sui stregebat, &c. Luc. 7.

PRAECLARUM est, & feria consideratione dignum Apotholi Pauli monitum, concernens eos qui peccatis quandoque se contaminaverint, vel etiam in illis iniipientem partem statutis transuerint. Sic enim monitum est: *Hunc enim deo, proper infinitatem carni vestra: Sicut enim exhibuitis membra vestra servare inmunditiae & iniquitati ad iniquitatem: ita Christi nunc exhibete membra vestra servire, iustitia in sanctificatione.* Idem est ac si dicat: Non impono vobis onus importabile à quo positis vos excusat, sed propono & exposco a vobis id quod humana, ad æquum & moderatum, ac facile est: ut feliciter eodem conatu, eisdem animæ virtibus, eisdem quoque membris servire Deo studeatis, quibus antea peccato terviuitis. Hoc obsequiū impendit justitia & sanctificationi, quod impeditis inmunditiae & iniquitati: *Vniuersusque vobis, nunc exhibete virtutibus.* Si lingua affluvit ante juramento, murmur, blasphemie contra Deum, nunc affluere eam fedulò ad Dei laudem & benedictionem continuam. Si os apertum ruit ad dictationem & scandalum proximi, nunc impendit illud serio ad ejus adiacionem. Si manus protendebantur ut aliena diriperent, nunc protendantur ut propriâ largiantur: si forte vindictæ servierint aut inmunditiae, nunc serviant charitati & puritati, corporisque macerationi. Si oculari ad illicita convertentur, nunc ad flenda peccata flecantur; & in cœlum revertantur. Si pedes